[image: image1.png]

	CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

INDICAÇÃO Nº 003/2020.
REQUERENTE: VER. FÁBIO CRISTIANO PEREIRA

REQUERIDO: PREFEITO MUNICIPAL.

O Vereador FÁBIO CRISTIANO PEREIRA, que ao final subscreve, estribado no artigo 181 do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem a presença de Vossa Excelência, com o devido respeito e acatamento, INDICAR, seja EXECUTADO OS SERVIÇOS DE PATROLAMENTO, CASCALHAMENTO E ROÇADA NAS ESTRADAS VICINAIS NO BAIRRO TAPERAS, pelas razões que passa a expor:
RAZÕES DA INDICAÇÃO:
Senhor Prefeito,
É cediço que a atual Administração não se olvidou em realizar a manutenção das estradas vicinais no bairro Taperas, fato que conta com o reconhecimento público dos moradores daquela comunidade e dos usuários que por ali transitam.

Noutro giro, com o advento do grande volume de chuvas ocorrido nos últimos meses é de dizer que as estradas vicinais do bairro  carecem de imediato reparo que não se restringe apenas ao simples patrolamento.

Explica-se.

As estradas do bairro Taperas constituem importante rota de acesso à sede do Município. Por ali transitam diariamente dezenas de alunos da rede pública, além de servir para o escoamento de grande parte da produção agrícola local.

Não é equivocado dizer, se consideramos a dimensão territorial do município, que as estradas vicinais do bairro Taperas constituem a principal entrada e saída de Estiva. Soma-se a isso o fato de também integrar parte da rota do Caminho da Fé, onde passam anualmente centenas de peregrinos que levam a boa imagem de Estiva para o restante do país e até do mundo.
Portanto Senhor Prefeito, o PATROLAMENTO, CASCALHAMETO E ROÇA nas estrada vicinais no bairro Taperas é medida que se impõe, razão pela qual apresentamos a presente indicação, que esperamos, possa ser mais uma vez recebida e acolhida por Vossa Excelência.

Estiva, MG, 17 de março de 2020.
_________________________________________
FÁBIO CRISTIANO PEREIRA
VEREADOR
AV. PREFEITO GABRIEL ROSA, Nº 225, CENTRO, ESTIVA, MG. CEP 37.542-000. FONE/FAX: (35) 3462-1156